que solidis valentem. Quod si fecerit et ammonitus ab abbate vel a priore sive ab eorum nuncio fuerit. infra. XL. dies ammonitionis eorum. reddat illud quod fuerat ablatum. aut placite ad mandatum abbatis vel monachorum. Si vero eisdem hominibus Santi Victoris. aliquid abstulerit quod. v. solidos aut m[in]us [va]leat sint de hoc clamosi. abbas. et monachi nihil redditum fuerit. presens autem diffinitio nullatenus propter hoc violetur. Hoc est diffinitum de Castro Nantis. De aliis vero Sancti Victoris hono[r]ibus... eos habeat. idem Guillelmus fecit promissionem Domino Deo et Sancto Victori martyri. et abbati Radulfo et monachis et Pontio vicecomiti eiusque uxoris. Bertranno quoque Iterii. astantibus aliis multis. quod in ipsis honoribus nunquam amplius aliquid auferat. Neque aliquam violentiam habitatoribus uel cultoribus eorundem honorum inferat. Pro hac etiam promissione ac diffinitione ante dictus Guillelmus suscepit in fide Domini Dei et sua. abbatem et monachos Pontium quoque vicecomitem et coniugem eius. ac Bertrannum Iterii et omnes hos in hac fide est osculatus. Si autem quod absit hanc promissionem et diffinitionem transgrediendo in eisdem honoribus aliquid tulerit. aut aliquid iniustum exercuerit. infra. XL. dies postquam ammonitus ab abbate vel a priore sive ab eorum nuncio fuerit. reddat integre quodecumque ablatum sive iniuste actum ab eo fuerit aut hoc emendet ad mandatum abbatis ac monachorum. Et si hoc facere contempserit. abbas et monachi requirant ab eo omnem substantiam quam ipse eis vel eorum hominibus abstulit atque omne dampnum quod ipsis intulit. nec non et mala facta que huc usque iam dictis monachis fecit. Pro hac itidem irruptionem huius promissionis. absolvit Guillelmus Pontium vicecomitem et uxorem eius omnesque qui ius iurandum fidelitatis monasterio fecerant. ut ei mala que possent inferrent. Si vero monachi eidem Guillelmo Castrum de Nantis aliquando tulerint ad custodiam suam. et infra. XL. dies postquam de hoc abbati sive priori querimoniam fecerit illud ei vel nuntio eius minime reddiderint non teneatur sacramento quod abbati fecit. Insuper etiam supradicti vicecomes et ceteri milites qui huic diffinitioni inter fuerunt. adiuvent Guillelmum et noceant abbatem et monachos. Scripta est hec diffinitio atque hoc pactum in duabus cartis. videlicet ut uterque haberet suam. Abbas atque Guillelmus. ut supra dictum est. ex consilio vice comitis Pontii. et Bertranni Iterii. atque Riperti de Monte Celico. et Ugonis de Rosseto. et Aicardi Iterii de Massilia. et Fulconis Nigri. Divisesque sunt ipse carte per Alfabetum latinum. Anno

incarnationis Domini. M.C. XX. II. Feria II. VIII Kalendas. Augusti.

[Au dos : Diffinitio Super castris de Nante et aliis abbacie. N° V.E.]

La quatrième charte est un serment de foi et hommage adressé à Pierre qui tint la crosse abbatiale de 1134 à 1145 ; Amalric Carbonel, sa femme Delecta et les fils de celle-ci, Pierre, Guillaume et Adalbert, promettent de ne point usurper le château de Nans et de le rendre au monastère s'ils en sont requis par l'abbé, ils s'interdisent tout commerce avec les ennemis qui voudraient ou pourraient s'emparer du Castrum, si ce n'est pour le récupérer. On retrouve chez eux la condition de vassalité de Guillaume de Soliès.

IV

Aus tu Petre. Ego Amalricus Carbonellus Aine quondam filius. Ego Delecta uxor Amalrici sive Carbonelli. Ego Petrus Delecte filius. Ego Guilielmus Delecte. Ego Adalbertus Delecte filius non te decipiam de Castro Nantis. de bastimento quem ibi factus est. aut factus erit per nomen de castello. nec te Petre. nec abbates qui post te in sancto Victore erunt. nec priores qui per voluntatem abbatum Sancti Victoris erunt et congregationem Sancti Victoris. non decipiam. salva fidelitate abbatum Sancti Victoris. Et per quantas vices. tu et abbates qui est et erunt. et priores qui in prioratu erunt electi. mihi requirent. infra octo dies. quod mihi requisierit. aut requisierunt per te aut tuum missum. Et per se aut per suos missos sine ulla deceptione et inganno. tibi et illis qui post te erunt reddam. [.....] Et si homo aut femina aut homines et femine tulerit aut tulerint eum Sancto Victori. aut abbatibus et monachis. Ego finem et societatem non habuero cum illis nisi per recuperationem de ipso castello me sciente. Et si recuperare potuero, in ipso conveniente permaneam.

[Au dos : N° XXV. J. - Breve sacramentale de Nantis.]

Ainsi l'abbaye avait su récupérer la totalité de l'ancienne donation de Sigofridus, et Nans figure dans la confirmation des biens et bénéfices qui fut accordée à Saint Victor, par bulle du Pape Innocent II donnée à Pise, le 18 Juin 1135 (19). Mais le Comte de Provence y

(19) Cartulaire n° 844.

conservait encore ses droits comtaux ; un accord fut conclu, à Arles le 26 septembre 1156, entre Raimond-Béranger II et l'abbé Guillaume ; celui-ci obtenait les droits d'albergue et de *boagium* en échange de la villa Maurel, située au Comté de Barcelone, donnée autrefois au monastère par le Roi P. Sanche d'Aragon (20). Cet accord fut confirmé le 24 septembre 1234, par le Comte Raimond-Béranger V qui ne retint alors à Nans que le droit de cavalcades et le jugement des causes d'homicide (21).